
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005007 UFFICIO ENTI LOCALI E AGGREGAZIONI SOVRACOMUNALI

OGGETTO: “MONTAGNA SOSTENIBILE”: PROGETTO PILOTA DI CARATTERE
REGIONALE DI CUI ALL’ART. 48 DELLA L.R. N. 95/2000 E S. M. E I.

PREMESSO che con la legge regionale 18 maggio 2000, n. 95 e s.m.i. recante: “Nuove
norme per lo sviluppo delle zone montane”, la Regione Abruzzo assume tra i propri
obiettivi fondamentali la valorizzazione e la tutela del territorio montano, lo sviluppo
culturale, sociale ed economico della popolazione ivi residente ed investe adeguate risorse
finanziarie a beneficio dell'intera comunità regionale;

RICHIAMATO l’art. 48 della suddetta L.R. che prevede la possibilità per la Regione
Abruzzo di predisporre ed approvare progetti pilota di carattere regionale con lo scopo di
promuovere iniziative ed azioni coordinate volte a valorizzare la montagna abruzzese;

RILEVATO che l’art.5, comma 4, lett.b) della medesima L.R. prevede che i suddetti
progetti pilota sono finanziati con una quota pari al 10% del Fondo regionale della
montagna per gli interventi speciali;

TENUTO CONTO che il Fondo Nazionale per la Montagna, art. 2 legge 31 gennaio 1994,
n. 97, ha assegnato alla Regione Abruzzo la somma di € 1.558.763,00 per le annualità
2020 e 2021 e che tale somma è confluita nel “Fondo regionale per la montagna di cui
all’art. 2 della L. 31.1.1994 n. 97 – L.R. 08.05.2000 n. 95”;

RILEVATO che il 10% di cui all’art. 5, comma 4, della L.R. 08.05.2000 n. 95 è pari a €
155.876,30;

RITENUTO di destinare € 155.700,00 al progetto pilota “MONTAGNA SOSTENIBILE”
redatto dalla Regione Abruzzo in collaborazione con l’Agenzia Regionale per la Tutela
dell’Ambiente e per la Transizione Ecologica – ARTA Abruzzo che si prefigge di proseguire
le azioni poste in essere con il progetto “Montagna Inclusiva” di cui alla DGR n. 569/2021
con un taglio specificamente orientato allo sviluppo ed alla promozione del turismo
sostenibile secondo le linee programmatiche della Regione Abruzzo in materia, attuando le
seguenti azioni:



·Formazione della figura del “Manager del Turismo Sostenibile”. I soggetti così formati
saranno utilizzati dagli Enti pubblici e da strutture private per lo sviluppo del turismo
sostenibile nelle aree montane;

·Promozione strategica e valorizzazione dei territori montani attraverso la realizzazione di
una serie TV in HD, strutturata in 4 puntate della durata massima di 20 minuti ciascuna,
con registi e casting di attori in grado di valorizzare la Regione Abruzzo come Regione del
Benessere;

·Realizzazione di un sito web contenente tutte le informazioni circa le finalità del progetto
“Montagna Sostenibile” ed in grado di interagire in modo dinamico con gli utenti;

·Realizzazione e divulgazione di un libro sui territori montani.

DI DARE ATTO che, in linea con quanto previsto dal comma 3 dell’art. 48 della L.R.
n.95/2000 e s.m.ei,  gli obiettivi, il ruolo dei Comuni montani degli ambiti territoriali del
progetto, le linee di azione, i canali di diffusione del progetto ed il quadro economico-
finanziario sono puntualmente definiti nell’Allegato A che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO opportuno, al fine di ottimizzare le azioni ed i tempi di realizzazione del
progetto, di affidare il ruolo di soggetto attuatore dell’intero progetto all’Agenzia Regionale
per la Tutela dell’Ambiente e per la Transizione Ecologica – ARTA Abruzzo che,
provvederà a coinvolgere i partner istituzionali e quelli privati secondo le modalità
specificate nel progetto pilota e nello schema di convenzione di cui all’Allegato B che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che l’intervento previsto pari ad € 155.700,00 trova copertura finanziaria sul
capitolo 122343/1 “FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA DI CUI ALL'ART. 2 DELLA
L. 31.1.1994, N.97 - L.R. 18.5.2000, N. 95”;

DATO ATTO che:

-il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali DPA005 ha espresso parere
favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

-il Direttore regionale ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il progetto pilota “MONTAGNA SOSTENIBILE” di cui all’Allegato A che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare altresì lo schema di convenzione di cui all’Allegato B che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di affidare all’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente e per la Transizione
Ecologica – ARTA Abruzzo il ruolo di soggetto attuatore dell’intero progetto pilota
che, provvederà a coinvolgere i partner istituzionali e quelli privati secondo le



modalità specificate nel progetto pilota e nello schema di convenzione;
4. di dare atto che l’intervento previsto pari ad € 155.700,00 trova copertura finanziaria

sul capitolo 122343/1 “FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA DI CUI
ALL'ART. 2 DELLA L. 31.1.1994, N.97 - L.R. 18.5.2000, N. 95”;

5. dare mandato all’Assessore competente in materia la sottoscrizione della
Convenzione con l’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente e per la
Transizione Ecologica – ARTA Abruzzo.



RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA
DPA005007 UFFICIO ENTI LOCALI E AGGREGAZIONI SOVRACOMUNALI

ESTENSORE
Mauro Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Marino Giorgetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato A MONTAGNA SOSTENIBILE.p7m

Impronta BB0B386E2DEEF821F6B1E25D0539FD3297C8D256EFFC178914158F71410CA9C7

Nome allegato: Allegato B - CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE.pdf

Impronta 708E8C41048CE3D0E80A3ED31EC94F252BBABC6204D1C0340FC60A72704D6915

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org

		2022-11-08T11:34:47+0100


		2022-11-08T12:25:59+0100


		2022-11-08T13:39:42+0100


		2022-11-14T16:46:07+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-11-15T15:03:54+0000
	DANIELA VALENZA




